г. Аркалык ПРОТОКОЛ 23.09.2024г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Сотрудники поликлиники врачи, медсестры и административный персонал

*

ПОВЕСТКА
Проведение семинара с персоналом КГП « Аркалыкская региональная
больница » на тему о противодействии коррупции

ВЫСТУПИЛА: юрист Толстыкина И.А со следующими разъяснениями
о противодействии коррупции

Закон Республики Казахстан " О противодействии коррупции " (далее -
Закон) дает следующее" определение : коррупция- незаконное использование
лицами, занимающими ответственную государственную должность, лицами,
уполномоченными на выполнение государственных функций, лицами,
приравненными к лицам, уполномоченным на выполнение государственных
функций, должностными лицами своих должностных (служебных)
полномочий и связанных с ними возможностей в целях получения или
извлечения лично или через посредников имущественных
(неимущественных) благ и преимуществ для себя либо третьих лиц, а равно
подкуп данных лиц путем предоставления благ и преимуществ
Конфликт интересов -  противоречие между личными интересами лиц,
занимающих ответственную государственную должность, лиц,
уполномоченных на выполнение государственных функций, лиц,
приравненных к ним, должностных лиц и их должностными полномочиями,
при котором личные интересы указанных лиц могут привести к
неисполнению и (или) ненадлежащему исполнению ими своих должностных
обязанностей.В статье 15 Закона сказано лицам, занимающим
ответственную государственную должность, лицам, уполномоченным на
выполнение государственных функций, лицам, приравненным к лицам,
уполномоченным на выполнение государственных функций, должностным
лицам запрещается осуществлять должностные обязанности, если имеется
конфликт интересов.Также данные лица - должны принимать меры по
предотвращению и разрешению конфликта интересов. - обязаны в
письменной форме уведомить непосредственного руководителя либо
руководство организации, в которой они работают, о возникшем конфликте
интересов или о возможности его возникновения, как только им станет об
этом известно.

Коррупционное правонарушение -  имеющее признаки коррупции
противоправное виновное деяние (действие или бездействие), за которое
законом установлена административная или уголовная ответственность.
Статьей 24 Закона предусмотрено ,
1. Лицо, располагающее информацией о готовящемся, совершаемом или

совершенном коррупционном правонарушении, информирует об этом
вышестоящего руководителя и (или) руководство государственного органа
либо организации, работником которой является, и (или) уполномоченные
государственные органы.

2. Вышестоящий руководитель, руководство государственного органа,
организации, уполномоченные государственные органы обязаны принять
меры по поступившему сообщению о коррупционном правонарушении в
соответствии с законами Республики Казахстан.

3. Лицо, сообщившее о факте коррупционного правонарушения или иным
образом оказывающее (оказавшее) содействие в противодействии коррупции,
находится под защитой государства в соответствии с Уголовно
процессуальным кодексом Республики Казахстан, Трудовым кодексом
Республики Казахстан, Законом Республики Казахстан "О государственной
защите лиц, участвующих в уголовном процессе" и настоящим Законом и
поощряется в порядке, определенном уполномоченным органом по
противодействию коррупции.

Положения части первой настоящего пункта не распространяются на лиц,
сообщивших заведомо ложную информацию о факте коррупционного
правонарушения, которые несут ответственность, установленную законами
Республики Казахстан.

Положения части первой настоящего пункта в части поощрения не
распространяются на:

1) лицо, которое сотрудничает на конфиденциальной основе с органом,
осуществляющим оперативно-розыскную или контрразведывательную
деятельность, в соответствии с законодательством Республики Казахстан;

2) лицо, сообщившее о факте коррупционного правонарушения или
оказавшее содействие в выявлении, пресечении, раскрытии и расследовании
коррупционного правонарушения, по которому оно являлось исполнителем
или соучастником.

3-1. Содействие в противодействии коррупции включает:
1) сообщение о факте совершения коррупционного правонарушения;
2) предоставление информации о местонахождении разыскиваемого лица,

совершившего коррупционное правонарушение;
3) иное содействие, имеющее (имевшее впоследствии) значение: для

выявления, пресечения, раскрытия и расследования коррупционного
правонарушения.

4. Информация об обращении лица к; вышестоящему руководителю и
(или) руководству государственного органа либо организации, работником
которой оно является (являлось), и (или) в уполномоченные государственные
органы в целях сообщения о факте коррупционного правонарушения или

предоставления информации о местонахождении разыскиваемого лица,
совершившего коррупционное правонарушение, или оказания иного
содействия, имеющего (имевшего впоследствии) значение для выявления,
пресечения, раскрытия и расследования коррупционного правонарушения,
является конфиденциальной информацией в случае заключения соглашения о
неразглашении указанной информации и предоставляется в порядке,
установленном законодательством Республики Казахстан.

Разглашение указанной информации влечет ответственность,
установленную законами Республики Казахстан.
Предупреждение коррупции -  деятельность субъектов противодействия

коррупции по изучению, выявлению, ограничению и устранению причин и
условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений,
путем разработки и внедрения системы превентивных мер.
Согласно статьи 16 Закона . субъекты предпринимательства при
осуществлении своей деятельности принимают меры по предупреждению
коррупции, в том числе по минимизации причин и условий,
способствующих совершению коррупционных правонарушений, путем: 1)
установления организационно-правовых механизмов, обеспечивающих
подотчетность, подконтрольность и прозрачность процедур принятия
решений 2) соблюдения принципов добросовестной конкуренции;3)
предотвращения конфликта интересов;4) принятия и соблюдения норм
деловой этики;5) принятия мер по формированию антикоррупционной
культуры 6) взаимодействия с государственными органами и иными
организациями по вопросам предупреждения коррупции.

РЕЗУЛЬТАТЫ: Персонал КГП « Аркалыкская региональная больница»
заслушали разъяснения и принято во внимание необходимость соблюдения
законодательства.

Комплаенс - офицер Толстыкина И. А.